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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje osobnosti Kašpara Marii Šternberka a jeho

panství na Březině. Kašpar Maria Šternberk je velké jméno české vědy i historie, přesto je

mnoha studentům i veřejnosti neznámé. Jedním z cílů této práce je tak přiblížit

Šternberkův bohatý život, kterým se zabývám již v první kapitole této práce. Základním

zdrojem pro poznání jeho života mi byl jeho vlastní životopis Leben des Grafen Kaspar

Sternberg von ihm selbst beschrieben, který roku 1868 vydal František Palacký. Jeho

paměti začínají mottem „Plurimum interest, in quae quis tempora inciderit“1, což

znamená, že velmi záleží na tom, do jaké doby se kdo narodil. A život Kašpara Marii patří

do doby velkých převratů na přelomu 18. a 19. století. Byla to doba Velké francouzské

revoluce, osvícenství a národního uvědomování. Cílem této práce však není výklad těchto

historických událostí, figurují zde pouze na pozadí k přiblížení Šternberkových životních

situací.

Kašpar Maria Šternberk byl velice všestranný vědec. Zajímal se o botaniku,

paleontologii, ale také o historii a archeologii. Jeho nejdůležitějším výzkumným pracím se

věnuji také v první kapitole. V této práci jsem se však nesnažila obsáhnout všechny

výzkumy a zájmy Kašpara Maria Šternberka, ale spíše zpřehlednit jeho nejdůležitější

aktivity tak, abych jeho osobnost přiblížila široké veřejnosti. Pro jeho snahu o vytvoření

Národního muzea jsem vyčlenila samostatnou kapitolu, do které jsem začlenila i základní

informace o Šternberské knihovně. Tu shromáždil Kašpar Maria Šternberk a po své smrti ji

věnoval Národnímu muzeu.

Inspirací pro sepsání této práce mi byl zámek Březina a také hrobka, kterou nechal

Kašpar Maria postavit na hřbitově ve vesnici Stupno. V blízkosti těchto vesnic vlastní má

rodina chalupu, takže jsem s oběma budovami přicházela do styku již od útlého dětství.

Zámek nechal vybudovat starší bratr Kašpara Marii Jáchym, jemuž jsem věnovala třetí

kapitolu této práce.

V poslední kapitole se zabývám zámkem a jeho přilehlým parkem, ve kterém se nachází

i původní hrad Březina ze 14. století a kaple. Dále jsem do této kapitoly zahrnula i popis

šternberské hrobky ve Stupně.

1 STERNBERG, Kašpar. Leben des Grafen Kaspar Sternberg von ihm selbst beschrieben. Prag: F. Palacký,
1868, s. 1.
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K poznání života Kašpara Šternberka existuje množství pramenů a literatury. Základním

zdrojem informací jsou jeho již zmíněné vlastní biografie. Pro tuto práci jsem použila

poslední verzi jeho biografie, kterou předal Františku Palackému, a ten ji po redakčních

úpravách vydal tiskem v roce 1868.2 Mezi další významné prameny patří Šternberkova

četná korespondence s významnými evropskými vědci. Z této korespondence je velká část

uložena v literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze. Zde jsem nalezla

korespondenci například s C. Metternichem, Heyrovským, Puchmajerem, ale také

nejvýznamnější s Goethem. Mezi hlavní cíle mé práce však nepatří zpracování Kašparovy

korespondence, která by sama vydala na samostatné dílo, takže jsem jí jako zdroj pro svou

práci nepoužila. Další záznamy nejen o Kašparově životě, ale i o životě dalších členů rodu

Šternberků jsou uloženy ve Státním oblastním archivu v Praze ve fondu Rodinný archiv

Šternberků. Prameny, týkající se obce Březina jsou uloženy ve fondu Velkostatek Radnice,

který se nachází v pobočce Státního oblastního archivu Plzeň v Klášteře u Nepomuku.

Informace o období, kdy na zámku Březina sídlilo lesnické učiliště, jsou uloženy ve

Státním okresním archivu Rokycany ve fondu Střední odborné učiliště lesnické Březina.

Jedná se především o korespondenci, účetní knihy a knihy žáků. Fotografie zámku a

drobné písemnosti o něm jsou uloženy taktéž v Rokycanech, a to ve fondu Místní národní

výbor Březina. Pro svou práci jsem využila i evidenční listy, které se nacházejí na

plzeňském pracovišti Národního památkového ústavu.

Co se týče vydané literatury, pak mi jako kvalitní zdroj informací posloužila monografie

od pana PhDr. Jiřího Majera, CSc. nazvaná Kašpar Šternberk. Tato kniha shrnuje život

Kašpara Šternberka velice důkladně a je velmi dobře členěna. Autor této osobnosti věnoval

ještě jednu publikaci nazvanou stejně. Druhá publikace není tolik obsáhlá, jedná se spíše o

průřez Šternberkovým životem. Dalším autorem věnujícím se osobnosti Šternberka je

Josef Haubelt se svou publikací Kašpar M. Šternberk, přírodovědec a geolog. Autor se

v této knize věnuje hlavně Šternberkovým vědeckým pracím. Spojením Šternberka

s archeologií se v několika příspěvcích do sborníků zabývá archeolog Karel Sklenář.

Dalším kvalitním zdrojem jsou také dvě knihy Národní museum a naše obrození, jejichž

autorem je Josef Hanuš. V těchto publikacích nalezneme informace o jednotlivých

důležitých příslušnících české šlechty, kteří se podíleli na národním obrození a také o

založení Vlasteneckého muzea v Čechách a jeho vývoji v prvních letech existence.

2 V plném znění byla biografie vydána v roce 1909 Vladimírem Helekalem
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O zámku a hradu na Březině nebyla vydána žádná odborná literatura. Nalezla jsem o

nich pouze několik zmínek, například v encyklopedii Hrady, zámky a tvrze Království

českého od Augusta Sedláčka. Informace o hradu jsou shrnuty v příspěvku Hrad Březina

od L. Wettengla, který byl vydán pro Zpravodaj klubu Augusta Sedláčka. Velice dobře je

vývoj hradu popsán v rukopise Příspěvky k dějinám okolí města Radnic od Josefa Hyláka,

který je uložen v radnickém muzeu.
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1 Kašpar Maria Šternberk

Šternberkové patří k nejstarším panským rodům v Čechách. Podle legendy pocházejí od

Kašpara, jednoho ze tří biblických králů, kteří se přišli poklonit narozenému Ježíšovi.

Hvězda na erbu rodu je tedy betlémská.3 Tento rod se připomíná již ve 12. století, ovšem

samotný rod Šternberků začíná Zdeslavem z Divišova, který nechal roku 1241 postavit

hrad Český Šternberk, a od této doby používají členové rodiny přízvisko ze Šternberka.

V této době začalo také dělení rodu do dvou linií, a to podle oblasti působení na linii

českou a moravskou. Moravská linie započala Albertem ze Šternberka (1267 – 1298)

a jeho syny se dále rozvětvila. Již v 16. století však tato linie vymřela po meči. Česká linie

se rozdělila ještě na Holickou a Konopišťskou větev. Holická větev vymírá, stejně jako

moravská linie, po meči roku 1712. Nejslavnější představitelé rodu Šternberků tak patří do

větve Konopišťské, která dosud nevymřela. Její příslušníci se do českých dějin zapisovali

v mnoha různých oblastech. František Palacký o nich prohlásil, že „po celý věk lidský

stávali v čele toho, cokoliv se podnikalo v Čechách ku podpoře vědy a umění.“4

Nejvýznamnějším představitelem rodu Šternberků je zajisté Kašpar Maria Šternberk, jedna

z předních osobností české a evropské vědy a zakladatel Národního muzea v Praze.

Kašpar Maria Šternberk (viz příloha č. 1) se narodil 6. ledna 1761 jako poslední, osmé

dítě a třetí syn Janovi ze Šternberka5 a Anně Josefě hraběnce Kolovratové Krakovské.

Kašpar pomýšlel po vzoru svého otce a bratrů Jana6 a Jáchyma7 na vojenskou dráhu.

Narodil se však se slabším zdravím a rodina pro něj proto zvolila dráhu duchovní. Již v 11

letech mu papež Kliment XIV. udělil, na přímluvu císařovny Marie Terezie, kanovnickou

prebendu v kapitule ve Freisingu a v Řezně.8

Mládí trávil Kašpar Maria v rodinném kruhu. V zimě pobývali v Praze a v letních

měsících na panství v Oseku u Radnic nebo přímo v Radnicích. Od dětství byl velmi přísně

3 MAŠEK, Petr. Sternbergové – historie rodu. In KVAČEK, J. (ed.): Kašpar M. hrabě Sternberk – přírodovědec


[…]


překryta dlaždicemi a linem, což způsobilo její plesnivění. Kolem budovy se dělalo

odvodnění. Kaple si vyžádala také nová vrata. Vnitřní zařízení se nedochovalo vůbec.

Lavice spolu s vraty zhotovil Jan Jager, který byl v zámku zaměstnaný jako údržbář. Oltář

je dovezený z Liblína a Křížová cesta sem byla přemístěna z Českého Šternberka.133

4.6 Hrobka Šternberků ve Stupně

Hrobka rodiny Šternberků (viz příloha č. 16) se nachází nedaleko od Březiny, ve vesnici

Stupno. Hrobku nechal na Stupenském hřbitově postavit roku 1808 Kašpar Maria

Šternberk a to tak, aby z ní bylo vidět na zámek. Je tvořena v přízemí prostornou kaplí a

kryptou s ostatky pěti příslušníků šlechtického rodu. Roku 1830 tu byla pohřbena jako

131 CEJP, Karel. Ze života a díla Kašpara Marii Šternberka. In Minulostí Radnicka. Radnice: Městské
muzeum, 1972, s. 45.

132 NPÚ Plzeň, Evidenční list nemovité památky, číslo rejstříku 17789/4 – 2438.
133 ŠOPEJSTALOVÁ, Božena. Sternbergové opravují památky. Rokycanský deník. 4.11.2000, roč. 9, č. 257,

s. 16.
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první hraběnka Aloisie a po ní další čtyři rodinní příslušníci: Kašpar, Terezie rozená

Stadionová, Zdeněk a Alois.134

Hrobka je půlkruhově uzavřená, zděná a omítnutá. V průčelí se nachází portikus se

čtyřmi iónskými sloupy, který nese hladké kladí a trojúhelníkový štít. Vstup je pravoúhlý.

Boční stěny člení pouze profilované kladí s vysazenou římsou a kruhová okna.135

V současné době je hrobka veřejnost nepřístupná. Jedinečnou příležitost podívat se do

krypty s příslušníky šternberského rodu se veřejnosti naskytla v roce 2011, kdy byla

hrobka k příležitosti 250. výročí od narození Kašpara Marii Šternberka pro zájemce na dva

dny zpřístupněna.

134 HAVRÁNEK, V. Hrobka Šternberků přilákala stovky zvědavců [online]. Dostupný z www:

<http://rokycansky.denik.cz/kultura region/hrobkasternberkuprilakala20110707.html>. [cit 8.9.2011].
135 NPÚ Plzeň, Evidenční list nemovité památky, číslo rejstříku 17789/4 – 2438.
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Závěr

Kašpar Maria Šternberk byl všestranným vědcem. Byl botanikem, geologem,

meteorologem, paleontologem, zakladatelem paleobotaniky, výborným řečníkem,

zkušeným cestovatelem a za svůj život dokázal shromáždit rozsáhlé sbírky zkamenělin,

nerostů, herbářů a také knih. Jednoznačně patřil mezi přední osobnosti své doby, ovšem

povědomí o něm je v současné společnosti velice nízké. Zřejmě proto, že se o něm ve

školách neučí. To je pravděpodobně dáno tím, že Šternberkova doba je dobou vlastenectví,

avšak on sám rozhodně nebyl prototypem českého vlastence. Šternberk totiž horlivě

nebojoval o rodný jazyk a písemnictví, jak bylo v tehdejší době zvykem. To samozřejmě

nahrávalo mnoha debatám na téma, zda byl Kašpar Maria Čech nebo Němec. Ano, Kašpar

Maria nepsal svá vědecká díla česky, ale německy. Jeho hlavním cílem také nebylo bojovat

o český jazyk. Šternberkova snaha byla vědeckým výzkumem působit na rozvíjení

vědeckého bádání a hospodářského dění v českých zemí. Ostatně jeho snahy o založení

muzea, které jsem popsala ve druhé kapitole této práce, samy hovoří o tom, jak významnou

osobností byl pro Český národ. V Národním muzeu mu byla za zásluhy o českou vědu

zřízena bronzová busta.

V Městském muzeu v Radnicích nacházejícím se v zámku, který zde Šternberkové

nechali postavit, je Kašparu Šternberkovi věnována stálá expozice. Zde najdeme například

kopii bysty z Národního muzea nebo jeho některá díla. Je po něm také pojmenováno

náměstí v Radnicích. Co se týče Březiny, zámek byl Šternberkům navrácen do vlastnictví

v roce 1900. Současný majitel Zdeněk Šternberk, provedl několik stavebních úprav na

záchranu kaple a také původního hradu. Zámek ale prozatím dál chátrá. V roce 2011 se

k příležitosti 250. výročí narození Kašpara Šternberka konal ve vesnicích, které dříve

spadaly pod panství Radnice, cyklus několika přednášek o tomto velkém vědci. K této

příležitosti byla zpřístupněna veřejnosti i krypta šternberské hrobky ve Stupně.
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Summary

This work focuses on life of Gaspar Maria Sternberg, one of the leading personalities of

Czech science. It mentions his most important scientific works and briefly describes

branches that he devoted his work to. Next part of this work describes birth of the National

Museum and its development in the upcoming years, when Gaspar Sternberg was the

president of this institution. This part also contains a description of the library, which

Gaspar Sternberg collected and afterwards dedicated its part to the Museum. Third part of

the work is dedicated to Joachim Sternberg, brother of Gaspar, who was as well a scientist

and architect of the castle in Březina. Castle in Březina is described in the last part of the

work. Along with the castle, also historical places in its direct neighborhood are described.

Original keep is described from its establishing to Sternbergs. Also rebuilding of the castle

in 2001 is described here. The work further contains information about park around the

castle, castle’s chapel, tomb of Sternbergs in a village of Stupno and hill Hradiště, where

Slavonic habitation from 8. – 10. Century was documented. Everything is focused mainly

on connection of Gaspar Sternberg with these places.
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