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Při zadávání bakalářské práce se Sandra Hejková nechala inspirovat zámkem Březina na

Rokycansku, v jehož blízkosti má její rodina chalupu. Historie tohoto objektu je úzce spjata

s rodinou Šternberků, především s významnou osobností přelomu 18. a 19. století Kašparem

Mariem Šternberkem, takže volba tématu směřovala k tomuto proslulému přírodovědci a jeho

panství na Březině. Z hlediska heuristiky je pozitivní, že je k tématu k dispozici dostatek

archivních pramenů, problém však nastává s literaturou, jelikož téma již bylo v literatuře

dostatečně zpracováno. Zásadní roli hraje biografie Kašpara Šternberka z pera Jiřího Majera a

další Majerovy studie. Z tohoto pohledu nebylo téma tedy příliš šťastně zvoleno. Ale i přesto

se nabízely možné cesty, jak se se situací metodicky vypořádat, např. zaměřit práci na

konkrétní, dosud méně zpracovanou problematiku, či se více věnovat osudům zámku (hradu)

na Březině. Autorka však rezignovala, do značné míry z pochopitelných důvodů, na studium

pramenů či dílčích studií a celou svou bakalářskou práci postavila na kompilaci základní

literatury, resp. v případě kapitoly o Kašparu Šternberkovi na výtahu z Majerových prací.

Výhrady mám k tomu, že v seznamu pramenů uvedla jako informační zdroj fond Rodinný

archiv Šternberků v SOA Praha a fond Velkostatek Radnice 1682-1948 v SOA Plzeň,

přestože z těchto fondů žádné prameny pravděpodobně nepoužila (proto také neuvádí

jakékoliv další označení konkrétních pramenů).

Vedle biografie Kašpara Šternberka obsahuje bakalářská práce také kapitolu o založení

Národního divadla, které Šternberk inicioval, stručnou biografii Kašparova staršího bratra

Jáchyma, jenž nechal zámek na Březině vybudovat. Necelých deset stránek je posléze

věnováno panství Březina, hradu, zámku, parku i hrobce Šternberků ve Stupně.

Přestože se jedná o klasickou kompilaci, která de facto nepřináší do tématu nic nového, velice

pozitivně hodnotím pečlivost, se kterou studentka k vypracování své bakalářské práce

přistupovala. Ta se projevuje zejména nadprůměrnou formální úrovní práce. Samozřejmostí je

příkladný poznámkový aparát, jak citační, tak věcný, důsledné citování literatury, včetně

správného zkracování apod. Po jazykové a stylistické stránce dosahuje práce také slušné

úrovně, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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